平成２６年５月１５日

各 位

会 社 名 日本コンピューター・システム株式会社

代表者名 代表取締役社長 松木 謙吾

（コード番号 9709 東証第２部）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 山下 政司

（TEL．06-6946-1991）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である日本電気株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとな

りますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（平成26年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

日本電気株式会社
その他の

関係会社
22.96 0.00 22.96 東京証券取引所市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、「その他の関係会社」である日本電気株式会社（以下、ＮＥＣ）の販売特約店でありＮＥＣ

が製造販売するコンピュータ機器と当社グループの保有する情報技術やソフトウェアパッケージを

組み合わせた情報システムを販売するとともに、ＮＥＣグループが受注した大型プロジェクトのＳ

Ｉサービス業務を受託し、開発作業を分担しております。

人的関係ではＮＥＣの従業員を兼ねる者が、社外取締役、社外監査役として各々１名、当社に就任いた

しております。

事業活動及び経営判断については、当社の責任のもとに意思決定を行い、業務を執行しており、当社の

独立性は十分に確保されております。当社が上場会社として事業活動を行う上で、同社との間に承認事項

や制約等はありません。

（役員の兼務状況）                           （平成26年３月31日現在）

役職 氏名
親会社等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

社外取締役

（非常勤）
 佐藤  誠 日本電気㈱執行役員

当業界において十分な知識と経

験を有しており、見識が深く、

当社の経営上のアドバイスや指

導が期待できるため当社から就

任を依頼

社外監査役

（非常勤）
 生田  誠 日本電気㈱パブリック企画本部長

３．支配株主等との取引に関する事項

平成26年３月期（平成25年４月１日～平成26年３月31日）

属性
会社等
の名称 所在地

資本金又は
出資金
(千円)

事業の内容
又は職業

議決権
等の
被所有
割合

関係内容
取引の
内容

取引金額
(千円) 科目

期末残高
(千円)役員の

兼任等
事業上
の関係

その他の
関係会社

日本電気
株式会社

東京都

港区
397,199,212

電 気 通 信 機 械 器
具、コンピュータ
その他の電子応用
機械器具の製造及
び販売

直接
22.96

％

兼任２名
転籍１名

ソフトウェ
ア受託・開
発
コンピュー
タ機器の仕
入

ソフトウェ
ア受託・開
発

3,454,599
受取手形
及び

売掛金
883,525

コンピュー
タ機器の仕
入

1,064,984
支払手形
及び

買掛金
211,501

(注)１．上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高には消費税等を含んでおります。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等
(1) ソフトウェア受託・開発につきましては、年度毎の見積単価テーブル表により見積書を

提出し、交渉の上決定しております。
(2)  コンピュータ機器の仕入につきましては、特約店基本契約に基づく仕入価格に当該期間

中の仕入実績により報奨制度が適用されております。

以 上